PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

REQUERIMENTO 007/2025-GABNRG

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná, Senhores e Senhoras
Vereadores.

O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer,
após ouvido o plenário, que sej, oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Oriximiná, José
Willian Siqueira da Fonseca/solicitando a possibilidade de d~ponibilizar maquinário para a
realização da manutenção e alargamento do Ramal do Tapixáuo/ situado no lgarapé do Tapixáua
Grande, na Comunidade Santa Maria, Lago Tapixáua, Médio Trombetas.

O referido ramal encontra-se em estado precário, dificultando o deslocamento de alunos
que utilizam essa via para chegar até a Escola de Educação Infantil Santa Maria, bem como
comprometendo o escoamento da produção agrícola e comunitária da região. A falta de
manutenção ao longo dos anos agravou ainda mais a situação, tornando o tráfego inseguro e
prejudicando.

Diante da importância desse ramal para a mobilidade dos moradores e o
desenvolvimento da comunidade, solicitamos ao Executivo Municipal que se sensibilize com essa
demanda e viabilize as providências necessárias para garantir melhores condições de tráfego e
acesso, tanto para os estudantes quanto para os produtores rurais da região.

Certo de contar com o apoio dos nobres vereadores, solicito a aprovação deste
requerimento e seu encaminhamento ao Executivo Municipal para as devidas providências.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 25 de março de 2025.

}P?:l'«>EXPmENTE DA
~OV-~_

Em • .Zb~1,ZW5

1º~•"()

PRO ''·" DO .• J 1-,

Em: Z6 I ,

Vereador Renan Guimarães - Amizade e Lealdade - E-maih,eabineteren::mAtril'fl'2rArM!trn\Nfn!i
1.:.i· - ' ... ~-~ -:--;-~-------
1

- ~~río (a),

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}